
５福薬業発第５４６号 

令和６年３月２５日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

 常務理事 千代丸 康重  

 

薬局機能情報提供制度の医療機関等支援システムによる報告について 

（再周知依頼） 

 

 平素より、本会業務に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、薬局機能情報提供制度の医療機関等支援システムによる報告について

は、令和６年３月７日付け５福薬業発第５２０号にてご案内したところですが、

報告の期限が近づいて参りましたので再度ご案内申し上げます。 

ご存知のこととは思いますが、令和５年度薬局機能情報提供制度の定期報告

については令和６年３月３１日（日）までとなっております。期日までにご報告

いただけない場合、同年４月１日（月）に医療情報ネットによる公表を実施する

ことができません。ご対応がお済みでない薬局におかれましては期限内にご対

応いただきますようお願いいたします。 

ご多忙中とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。 

 



 

日 薬 業 発 第 466 号 

令 和 ６ 年 ３ 月 ６日 

 

都道府県薬剤師会 担当役員 殿 

 

 

日 本 薬 剤 師 会 

副会長 田尻 泰典 

 

薬局機能情報提供制度の医療機関等情報支援システムによる報告について 

 

平素より、本会会務に格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記について、厚生労働省医薬局総務課より、別添のとおり依頼がありましたので

お知らせいたします。 

「薬局機能情報提供制度」における定期報告に関し、令和６年１月報告分より「医

療機関等情報支援システム（G-MIS）:Gathering Medical Information System」の利

用が開始されること等に関しましては令和５年 11 月７日付日薬業発第 272 号ほかに

てお知らせしたところですが、今般、令和５年度定期報告に係る留意事項について周

知依頼がありましたので、遺漏なきようご対応いただきたく、会務ご多用のところ誠

に恐縮ですが貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げます。 



 

 

事 務 連 絡 

令和６年２月 29 日 

 

 

公益社団法人日本薬剤師会 御中 

 

 

厚生労働省医薬局総務課 

 

 

薬局機能情報提供制度の医療機関等情報支援システムによる報告について（依

頼） 

 

 

平素から薬局機能情報提供制度（以下「本制度」という。）の円滑な運用につきまし

て、格別の御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

本制度は、住民・患者の利便性の向上を図るため、本年４月から、全国統一的な情

報提供システム（以下「医療情報ネット」という。）による公表を予定しています。ま

た、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和 35年

法律第 145号）第８条の２の規定に基づく報告については、本年１月から、医療機関

等情報支援システム（以下「Ｇ－ＭＩＳ」という。）による報告を可能としたところで

す。 

つきましては、各都道府県が実施している令和５年度定期報告が円滑に実施される

よう、下記の内容について、貴会会員等に対する周知等、御協力くださいますようお

願い申し上げます。 

 

記 

 

１．令和５年度定期報告の実施について 

令和５年度定期報告について、令和６年３月 31日（日）までに各都道府県による

報告内容の公表に係る作業が終了しない場合、同年４月１日（月）に医療情報ネッ

トによる公表を実施できないため、各薬局開設者におかれては、各都道府県が設定

している定期報告終了日※１までに御報告いただきますようお願いいたします。なお、

薬局や都道府県の負担を軽減する観点から、可能な限りＧ－ＭＩＳにより御報告い

ただきますようお願いいたします。 

※１ 定期報告の開始日及び終了日は、都道府県により異なります。 

 

２．Ｇ－ＭＩＳアカウント及び本制度に関するお問合せについて 



 

 

Ｇ－ＭＩＳアカウントのＩＤが不明な場合には、「厚生労働省Ｇ－ＭＩＳ事務局」

（info@g-mis.net）から送信されているメールを御確認いただきますようお願いい

たします。 

また、Ｇ－ＭＩＳに関する御質問や、令和５年度定期報告等に関する御質問につ

いては、各都道府県薬務主管課のホームページを御確認いただき、解決されない場

合には、各都道府県薬務主管課※２にお問合せいただきますようお願いいたします。

Ｇ－ＭＩＳ事務局ではお問合せに対応しておりませんので、御留意ください。 

※２ 一部の都道府県においては、保健所や都道府県が委託している事業者です。 

 

３．厚生労働省ホームページ等について 

厚生労働省ホームページ「薬局機能情報提供制度について（薬局事業者向けペー

ジ）」において、Ｇ－ＭＩＳの利用案内や、Ｇ－ＭＩＳを利用した本制度の報告等に

関する操作マニュアル、各都道府県のお問合せ先等を掲載しています。また、各都

道府県薬務主管課のホームページにおいても、定期報告期間や、従来の運用との相

違点等の解説が掲載されているため、併せて御確認いただきますようお願いいたし

ます。 

【厚生労働省ホームページ】 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/ki

noujouhou/index_00003.html 

 

 
 

【問合せ先】 

厚生労働省医薬局総務課 

担当：東、村本 

Mail：hanbai-site@mhlw.go.jp 

Tel：03-3595-2377 

mailto:info@g-mis.net
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/kinoujouhou/index_00003.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/kinoujouhou/index_00003.html

